
 
 
 

Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246 - 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

1 
ASIA/Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio 
spolaor@unive.it / T. 041 234 8888 

 
Determinazione dirigenziale 2020 
 

Oggetto: “Arch. Alessandro Trevisanello” - Calle dell'Angelo, servizi professionali 
relativamente all'intervento di rifacimento del sedime pedonale e di realizzazione di 
un nuovo impianto di illuminazione. Liquidazione parcella n. 22 del 21/10/2020 relativa 
al saldo per i servizi e rimborso degli oneri di segreteria anticipati dal professionista. 

CIG ZA82872AE3. 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO  lo Statuto di Ateneo; 
VISTO  il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, con particolare 

riferimento all’art. 29 in materia di “Liquidazione della spesa e conservazione della 
documentazione di spesa”;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale rep. n. 1295/2019 prot. 29357 del 23/05/2019 con la 
quale è stato approvato l’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed 
esecutiva, direzione lavori e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dell’intervento di rifacimento del sedime pedonale e di realizzazione di 
un nuovo impianto di illuminazione all’arch. Alessandro Trevisanello, per l’importo di 
€ 7.500,00 + INARCASSA 4% di € 300,00 ed IVA 22% di € 1.716,00 per un totale di 
€ 9.516,00; 

VISTO il disciplinare d’incarico rep. n° 2643 prot n° 56820 del 01/10/2019; 
CONSIDERATO che il RUP, al fine di velocizzare i tempi di presentazione dei nulla-osta necessari e 

consentire un più rapido avvio delle opere ha esplicitato al predetto professionista di 
anticipare gli oneri relativi alle spese amministrative per i diritti di istruttoria e rilascio 
della pratica di Autorizzazione Paesaggistica inoltrata presso l'ufficio competente 
della Soprintendenza di Venezia per complessivi € 282,00; 

TENUTO CONTO che l’arch. Trevisanello ha presentato apposite pezze giustificative per le spese 
anticipate, che sono state acquisite agli atti d’ufficio al prot. n. 57865 del 20/10/2020 
e ne chiede ora il rimborso, unitamente al saldo dell’onorario; 

ACCERTATO che il professionista si avvale del regime agevolato IVA e che pertanto la relativa 
quota di € 1.716,00 già accantonata e non più necessaria può essere destinata per 
€ 282,00 a copertura delle spese anticipate per conto dell’Ateneo e per la restante 
parte ad economia; 

VISTO il contratto a personale Ugov n° reg. 2172 e la relativa scrittura anticipata n° 43281 
del 22/10/2020 a copertura della spesa complessiva; 

ACCERTATA la regolare esecuzione dei servizi come da certificato prot. 64717 del 06/11/2020; 
VISTA la parcella n° 22 del 21/10/2020 dell’importo di € 4.964,00 (imponibile € 4.500,00 + 

Inarcassa 4% € 180,00 + imposta di bollo € 2,00 + rimborso spese € 282,00 IVA 
esenti ex art. 15 D.P.R. 633/72) con scadenza di pagamento indicata il 20/11/2020 
– n° reg. Ugov 9900; 

VERIFICATO che l’art. 11 del disciplinare prevede la scadenza del pagamento a 30 giorni dalla 
data di ricevimento della parcella; 

VERIFICATO che la parcella è pervenuta in data 21/10/2020 prot. n° 58495, e che pertanto la 
scadenza indicata viene confermata alla data del 20/11/2020; 

ACCERTATA la regolarità della documentazione presentata dal fornitore; 
DICHIARATO  di aver ottemperato a tutte le disposizioni di legge e regolamenti che disciplinano i 

pagamenti; 
DETERMINA 

 
Art.1 Il rimborso di € 282,00 a favore dell’arch. Alessandro Trevisanello per i diritti di 

segreteria e marche da bollo (n. 2) anticipati per il rilascio dell’autorizzazione 
paesaggistica, con copertura nella UA.A.AC.ASIA al progetto ASIA.MANUTSTR19 
voce COAN 01.01.03.01 “Migliorie su beni di terzi in concess. da amministr.” del 
bilancio 2019 nei fondi  derivanti dal risparmio della quota IVA accantonata e non 
dovuta. 

http://www.unive.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 
ASIA/Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio 
spolaor@unive.it / T. 041 234 8888 

Art.2 Di liquidare la spesa per complessivi € 4.964,00 a saldo della parcella n. 22 del 
21/10/2020, secondo quanto definito. 

 
 

Cognome e nome  Arch. TREVISANELLO ALESSANDRO  

P.I.  IT04290230277 

C.F. TRVLSN67M03L736O 

Importo da pagare: € 4.964,00 

di cui imponibile: € 4.500,00 

Di cui INARCASSA 4% €    180,00 

Di cui IVA REGIME FORFETTARIO 

Di cui imposta di bollo €        2,00 

Di cui rimborso spese ex art. 15 D.P.R. 
633/72 

€    282,00 

Modalità di pagamento: Bonifico bancario 

IBAN  IT50I0760102000000045406808 

CIG: ZA82872AE3 

CUP: NON DOVUTO 

Il pagamento deve avvenire entro il: 20/11/2020 

 

Art. 3 Di svincolare la somma residua di € 1.434,00 della scrittura anticipata di riporto n. 
14215 del 16/03/2020 poiché non più necessaria. 

 
 

Venezia, lì ________________ 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI IMMOBILIARI E ACQUISTI 
 
 

Ing. Tiziano Pompele 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Ing. Diego Spolaor 
 
 


		2020-11-13T17:42:53+0100
	IT
	Tiziano Pompele




